
Bilten 50, prosinac 2014.

Gospodarska kretanja u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji u 2013.

Izvješće o gospodarskim kretanjima u Splitsko-dalmatin-
skoj županiji u 2013. godini i informacija o tijeku reorganiza-
cije HGK bile su glavne teme sjednice Gospodarskog vijeća 
HGK Županijske komore Split, održane 30. listopada 2014.

Na izboru i ukazanom joj povjerenju Vijeću se još jednom 
zahvalila predsjednica ŽK Split Katija Buličić, te predstavila 
novu direktoricu ŽK Split Vesnu Friedl. Vesna Friedl dugo-
godišnja je zaposlenica splitske Komore, iskustvo je stjecala 
radom u više komorskih odsjeka i na brojnim zadacima, a 
na mjesto direktorice došla je s funkcije voditeljice Odsjeka 
za trgovinu. Friedl je upoznala Vijeće s poslovanjem županij-
skog gospodarstva u 2013. godini. 

Broj poduzetnika i zaposlenih u SDŽ
Prema broju poduzetnika i zaposlenih Splitsko-dalmatin-

ska županija je na drugom mjestu u Hrvatskoj, odmah iza 
grada Zagreba. U Županiji je u 2013. godini ukupan broj po-
duzetnika koji su podnijeli godišnji financijski izvještaj o po-
slovanju iznosio 11.436 i bio je veći za 3,8% nego u 2012. 
godini. Broj zaposlenih kod tih poduzetnika iznosio je 69.209 
osoba i povećan je za 6,8%.

Splitsko-dalmatinska županija sudjeluje s 11,3% u uku-
pnom broju poduzetnika u Hrvatskoj, a  najviše je poduzet-
nika, gotovo 33% svih podnositelja godišnjih financijskih iz-
vještaja za prošlu godinu, koncentrirano na području grada 
Zagreba.

Djelatnosti
Prema broju poduzetnika dominantne su djelatnosti u 

Splitsko-dalmatinskoj županiji u 2013. bile trgovina (23,8%), 
građevinarstvo (14,1%), stručne, znanstvene i tehničke dje-
latnosti (12,3%), prerađivačka industrija (10,1%) i djelatnosti 
pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane (10%). 
Najviše zapošljavaju također trgovina, prerađivačka industri-

ja, građevinarstvo i djelatnosti pružanja smještaja te pripre-
me i usluživanja hrane. 

Prosječna mjesečna neto plaća
Prosječna mjesečna obračunata neto plaća po radniku u 

Splitsko-dalmatinskoj županiji u 2013. iznosila je 4.060 kuna, 
što je 85% republičkog prosjeka.

Financijski rezultati SDŽ u 2013.
Ukupan prihod Splitsko-dalmatinske županije u 2013. 

iznosio je 38,157 milijuna kuna, a ukupan rashod 37,490 mi-
lijuna kuna. Ukupan županijski prihod manji je za 0,5% a uku-
pni rashodi manji su za 0,9% u odnosu na prethodnu godinu. 
Ukupni prihodi od rashoda su veći za 667 milijuna kuna.

SDŽ je u 2013. prema ukupno ostvarenom prihodu iako 
na drugom mjestu, iza Grada Zagreba, sudjelovala s tek 6,2% 
u ukupnom prihodu svih poduzetnika u RH. Grad Zagreb je 
ostvario nešto više od polovine ukupnih prihoda hrvatskoga 
poduzetništva (53,8%), čemu dobrim dijelom pridonose veli-
ka državna javna i druga velika poduzeća (HŽ, HT, Hrvatske 
pošte, HEP, INA, Hrvatske šume i Hrvatske vode) kao i veliki 
trgovački lanci, sjedišta kojih su najčešće u Zagrebu, a svoju 
aktivnost/prodajne prostore obavljaju i imaju na područjima 
drugih županija.

Splitsko-dalmatinska županija jedna je od 15 županija 
koja je u prošloj godini poslovala pozitivno, tj. zabilježila višak 
prihoda nad rashodima.

Dobit Županije u 2013. godini iznosila je 2,531 milijun 
kuna i manja je za 24,5% nego u prethodnoj godini, a gubitak 
2,140 milijuna kuna i manji je za 29,5% u odnosu na 2012. 
godinu. Smanjenje dobiti uz veće smanjenje gubitaka odra-
zilo se na pozitivni konsolidirani financijski rezultat u iznosu 
od 391 milijun kuna, što je za 23,7% više u odnosu na 2012. 

Od ukupnog broja poduzetnika u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji u prošloj godini s dobiti je poslovalo njih 58,4% a s 
gubitkom 41,6%.

Ulaganje u novu dugotrajnu imovinu
U novu dugotrajnu imovinu u 2013. godini poduzetnici 

Splitsko-dalmatinske županije uložili su 1,9 milijardi kuna ili 
10,2% više nego u prethodnoj godini, s udjelom od 5,2% uku-
pnih investicija poduzetnika RH. Od ukupnog broja županij-
skih poduzetnika u 2013. godini njih 16% investiralo je u novu 
dugotrajnu imovinu. Krajem 2013. godine kod poduzetnika 
Splitsko-dalmatinske županije u financiranju imovine vlastiti 
izvori činili su ukupno 22,6%, pa proizlazi da su poduzetnici 
kao cjelina i više nego ovisni o tuđim, skupim izvorima.

Insolventnost
Kronični je problem kako u Županiji tako i u RH nedosta-

tak obrtnih sredstava, rast broja insolventnih pravnih osoba 
te nepodmirene obveze. Broj insolventnih pravnih osoba na 
dan 31.12.2013. u Hrvatskoj je iznosio 30.729 a u SDŽ 3.784 
(12,3%).

Sa sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split



14. forum jadransko-jonskih gospodarskih komora 
14. forum jadransko-jonskih gospodarskih komora, odr-

žan 10.-12. lipnja na Krfu, okupio je više od 200 sudionika: 
predstavnike gospodarskih komora i nacionalnih tijela (razna 
ministarstva) zemalja jadransko-jonskog područja, pred-
stavnike europskih institucija, Jadransko-jonske inicijative, 
mreže sveučilišta Uniadrion, predstavnike iz poslovne zajed-
nice te međunarodnih partnerskih mreža poput ASCAME-a 
i Insuleura. HGK Županijska komora Split komora je osniva-
čica Foruma, te je pri njoj sjedište i koordinacija forumskog 
okruglog stola za žensko poduzetništvo. 

Ovogodišnje 14. izdanje Foruma bilo je u cijelosti posve-
ćeno Jadransko-jonskoj makroregiji, za koju se Forum 
zalaže od svojih početaka a koja je nedavno, odobrenjem 
Strategije Jadransko-jonske makroregije, zaživjela kao treća 
europska makroregija, uz Baltičku i Dunavsku. Sudjelovanje 
predstavnika Baltičke i Dunavske makroregije, koji su pred-
stavili najbolje prakse i tekuće projekte u svojim područjima 
provedbe strategije, pokazalo se kao korisno iskustvo i 
dobra polazna točka za novu makroregiju.

Središnja tema Foruma bila je ‘’Jadransko-jonska makro-
regija: uloga gospodarskih komora u novom gospodarskom 
scenariju’’, a teme šest okruglih stolova koji djeluju pri 
Forumu (žensko poduzetništvo, poljoprivreda, transport, 
turizam, okoliš, ribarstvo i marikultura) bile su vezane uz 
stupove navedene strategije.

Vanjskotrgovinska razmjena
Saldo vanjskotrgovinske razmjene u Hrvatskoj je negati-

van i iznosi 9,1 milijardi američkih dolara ili 6,8 milijardi eura. 
U 2013. godini pokrivenost uvoza izvozom u Hrvatskoj bila je 
56,9%, dok podaci po županijama više nisu dostupni.

Prihod od prodaje u inozemstvu u 2013. u SDŽ je iznosio 
4,320 milijuna kuna i bio je veći za 6,4% u odnosu na 2012., 
a u strukturi prihoda od prodaje u inozemstvu prerađivačka 
industrija sudjelovala je s 42,5%, trgovina 16,8%, djelatnost 
pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 13,7%, te 
prijevoz i skladištenje 11,9%.

Nezaposlenost
Negativni trendovi u Splitsko-dalmatinskoj županiji očitu-

ju se prvenstveno u sve većem broju nezaposlenih (47.519 
nezaposlenih, travanj 2014. godine) kao i velikim stopama 
nezaposlenosti, kako u Županiji tako i u Hrvatskoj. Stopa ne-
zaposlenosti na razini RH u ožujku 2014. godine iznosila je 
22,3%, a u Splitsko-dalmatinskoj županiji 27,7% te je jedna 
od rekordnih posljednjih godina. Nezaposlenost u pravilu po-
činje opadati u travnju zbog početka sezonskog zapošljava-
nja.

Turizam u SDŽ u 2013.
Povoljniji su rezultati u turizmu. U 2013. ostvareno je 

2.037.977 turističkih dolazaka u Splitsko-dalmatinsku župa-
niju, 11,1% više nego 2012., te 11.467.965 turističkih noće-
nja, 9% više nego 2012. godine. U RH dolasci su povećani 
za 5,1%, a noćenja 3,3%.

Navedeni pokazatelji gospodarskih kretanja upućuju na 
to da strukturne reforme koje su se provodile ili su se trebale 
provesti nisu dale efekte, ali na duži rok ipak se očekuje da 
će one pozitivno djelovati na povećanje zaposlenosti, proi-
zvodnje, izvoza i potrošnje.

O tijeku reforme i reorganizacije HGK na Vijeću je go-
vorila predsjednica Katija Buličić. Kao što je predsjednik Hr-
vatske gospodarske komore Luka Burilović po preuzimanju 
dužnosti najavio, u tijeku je korjenita reforma HGK koja se 
nastoji mijenjati i uspješnije prilagođavati vremenu u kojem 
živimo, te s manje ljudi raditi bolje i više.

U prvoj fazi reforme HGK uštedjelo se 16,6 milijuna kuna, 
broj organizacijskih jedinica i direktora smanjen je sa 17 na 8, 
a broj zaposlenih za čak 25%, iako je tzv. clean start nalagao 
smanjenje od 10%. Broj zaposlenih smanjen je za više od 
150 ljudi u cijelom sustavu uglavnom kroz Program zbrinja-
vanja, a u ŽK Split je na taj način zbrinuto 15 djelatnika. 

Ukratko, poslovanje Komore je u proteklim mjesecima 
racionalizirano, radi se o smanjenju kompletnih troškova po-
slovanja, odnosno daljnjim uštedama, centralizaciji nabave 
te računovodstvenih i financijskih usluga.

Uz navedenu racionalizaciju i uštede, te reorganizaciju, 
Komora je sada koncentrirana na jačanje postojećih i stvara-
nje novih paketa usluga za članice koje će pokrivati sve gra-
ne gospodarstva. Paket novih usluga kreiran je na temelju i u 
skladu s provedenom anketom među članstvom.

Naime, prema istraživanju o teškoćama u poslovanju po-
duzetnika i potrebi za uslugama koje je napravila Komora, a 
u sklopu kojeg je od travnja do danas ostvareno oko 16.000 
izravnih kontakata s članicama, odlučeno je kako će se za 
početak formirati tim za pravno savjetovanje i mobilni timovi 
za tvrtke na terenu.

HGK je već pokrenula i on-line bazu EU projekata kako 
bi poduzetnicima pružila pomoć i olakšala dobivanje sredsta-
va iz fondova Europske unije. Baza, koja je na web stranici 
HGK (link http://www.hgk.hr/moj-eu-projekt), sadrži oko 500 
uspješnih projekata iz različitih područja i popis konzultanata, 
te pruža mogućnost potencijalnim korisnicima EU fondova 
da pregledaju dosadašnje projekte pojedinih poslovnih sa-
vjetnika i izaberu stručnjaka prema svojim individualnim po-
trebama.

 Međunarodne aktivnosti

Sudionice Okruglog stola za žensko poduzetništvo 14. foruma

U sklopu ovogodišnjeg Foruma potpisan je dokument 
‘’MEDDIET deklaracija’’ kojim se komore u njegovu sastavu 
obvezuju na zajedničko zalaganje na projektu MEDDIET, 
kojim se izražava opredjeljenje za mediteransku prehranu 
i razvoj svijesti o njenim dobrobitima. Temom mediteranske 
prehrane, kao jednoj od tema buduće Jadransko-jonske 
makroregije, bavio se detaljnije okrugli stol za poljoprivredu. 

Na okruglom stolu za žensko poduzetništvo, koji vodi 
ŽK Split, sudjelovale su 43 poslovne žene, poduzetnice i 
predstavnice institucija iz sedam zemalja - Italije, Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Srbije, Albanije i Grčke. 



Tema je bila ‘’Istraživanje, inovacije i razvoj MSP-a/Izgradnja 
kapaciteta’’, a u sklopu primjera dobre prakse predstavilo se 
osam hrvatskih poduzetnica i inovatorica, mahom iz Istre i 
Rijeke.

Predsjednica ŽK Split na sastanku 
predstavnika regionalnih komora u Celju

Katija Buličić, predsjednica i Goranka Košta, voditeljica 
Odsjeka za međunarodne odnose ŽK Split sudjelovale su 
na 1. susretu regionalnih gospodarskih komora s područja 
bivše Jugoslavije, održanom 12. rujna u sklopu celjskog 
Međunarodnog obrtničkog sajma.

Tema susreta bila je unapređenje i jačanje poslovne regi-
onalne suradnje, a domaćin i inicijator Gospodarska zborni-
ca Slovenije. Sastanku su prisustvovali predstavnici 28 regi-
onalnih komora iz Slovenije, Hrvatske, Bosne i Hercegovine, 
Makedonije i Srbije. 

Predsjednik Gospodarske zbornice Slovenije Samo 
Hribar Milič rekao je da očekuje kako će sastanak u Celju 
doprinijeti uspostavljanju novih poslovnih partnerstava, te 
je naglasio da su ulaskom Slovenije i Hrvatske u EU otvo-
rene nove poslovne mogućnosti i za ostale zemlje bivše 
Jugoslavije.

Nakon uvodnih riječi uslijedili su bilateralni sastanci pred-
stavnika regionalnih komora, te je zaključeno da će aktiv-
nosti komora biti usmjerene na međusobno povezivanje, 
zajednički nastup na trećim tržištima i zajedničko sudjelova-
nje u EU projektima, od kojih je jedan, od strane Stopanske 
komore Makedonije, i predstavljen na sastanku.

U ŽK Split predstavljen projekt 
‘’Tjedan zaljeva Morbihan’’

30. rujna održana je u ŽK Split prezentacija festivala mora 
i brodovlja ‘’Tjedan zaljeva Morbihan’’ u Francuskoj, na ko-
jem će Hrvatska 2015. biti u ulozi počasnog gosta. Projekt 
su predstavili Plamenko Bavčević, predsjednik i Saša Lukić, 
tajnik Udruge za promicanje hrvatske maritimne baštine Cro-
naves iz Splita, koja posjeduje licencu za organizaciju hrvat-
skog sudjelovanja na 8. festivalu Morbihana 2015. 

Hrvatska će na festivalu 2015. imati priliku predstaviti svo-
ju maritimnu baštinu s flotom tradicionalnih brodova na moru, 
kao i svoje gospodarstvo, kulturu i turizam u Hrvatskom selu 
na rivi grada Vannes. Hrvatsko sudjelovanje na europskom 
festivalu mora odvija se pod pokroviteljstvom Predsjednika i 
Vlade RH. Više informacija na www.cronaves.com i putem 
maila: info@cronaves.com.

Delegacija kineskog grada Tianjina posjetila ŽK Split
Delegacija kineskog grada Tianjina boravila je 10. listopa-

da u službenom posjetu ŽK Split, a s ciljem uspostave surad-
nje s hrvatskim institucijama i informiranja o mogućnostima 
ulaganja.

S predstavljanja Tjedna zaljeva Morbihan 

Zaljev Morbihan najveći je francuski zaljev, a festival ‘’Tje-
dan zaljeva Morbihan’’ okuplja brodove svih veličina, namje-
na i raznih pomorskih tradicija. 8. festival zaljeva Morbihan 
održat će se 11.-17. svibnja 2015.

Tijekom sedmodnevnog trajanja festivala više od tisuću 
tradicijskih brodova, podijeljenih u različite klase, svakodnev-
no će ploviti zaljevom te boraviti u različitim lukama i sidrišti-
ma, a mornari i posjetitelji će biti ugošćeni u 16 luka. Održa-
vat će se i brojne prateće kulturne i gastro manifestacije, a 
Hrvatska gospodarska komora će se uključiti organizacijom 
štanda s hrvatskim poizvodima te B2B susreta hrvatskih i 
francuskih tvrtki.

Kineska delegacija s predstavnicama ŽK Split

Članovima kineske delegacije, u kojoj su bili predstavni-
ci Agencije za trgovinu Tianjina, županijsko gospodarstvo i 
mogućnosti ulaganja predstavila je Goranka Košta iz Odsje-
ka za međunarodne odnose ŽK Split. Nakon prezentacije i 
promotivnog filma o županijskom gospodarskom potencijalu 
vođeni su konkretni razgovori na temu kineskog ulaganja u 
industrijski park u jednu od gospodarskih zona. S kineske 
strane predložen je i posjet delegacije gospodarstvenika 
Splitsko-dalmatinske županije Tianjinu te predstavljanje mo-
gućnosti ulaganja u Županiju kineskim gospodarstvenicima, 
u svibnju 2015.

 

U organizaciji ŽK Split i Veleposlanstva Kraljevine Bel-
gije u Hrvatskoj održan je 14. listopada u splitskoj Komori 
seminar na temu Belgije kao poslovnog odredišta za hrvat-
ske tvrtke. Cilj seminara bio je približiti tržište Belgije doma-
ćim tvrtkama, i to ne samo teoretski već i praktično, kroz niz 
uspješnih primjera suradnje hrvatskih i belgijskih tvrtki.

Kao primjeri belgijske investicije u Hrvatskoj predstavile 
su se tvrtka Modulyss, pionir ekološke proizvodnje u izradi 
tepiha, i tvrtka IPS Konzalting d.o.o., koja se bavi EU projek-
tima, obnovljivim izvorima energije, pročišćavanjem otpadnih 

… i približavanje Belgije hrvatskim tvrtkama



voda i dr., dok je o iskustvima poslovanja s Belgijom svjedo-
čila splitska tvrtka Sprega.

Andrea Petrić iz Sektora za međunarodne odnose HGK 
predstavila je usluge koje Komora pruža članicama pri izla-
sku na strana tržišta – izlazak na dva sajma godišnje u Belgi-
ji, mogućnost provjere belgijskih tvrtki s kojima se želi surađi-
vati, pronalaženja partnera hrvatskim tvrtkama na belgijskom 
tržištu, te brojne druge usluge. 

Antonio Garcia, voditelj Gospodarskog i trgovinskog ure-
da Kraljevine Belgije u RH predstavio je zaključno Belgiju 
kao poslovnu destinaciju, dotaknuvši se niza detalja koji su 
nerijetko presudni na sastancima s Belgijancima, od uzima-
nja u obzir činjenice iz kojeg dijela Belgije sugovornik dolazi 
do pravila poslovnog odijevanja. Garcia je predstavio i ‘’Wel-
come package’’ za hrvatske tvrtke koje žele otvoriti ured u 
Belgiji, a skup je završio kratkim promotivnim filmom o Belgiji 
kao poslovnoj destinaciji.

 

Njemačko-hrvatski stručni skup na temu tehnologija za-
štite okoliša (vodoopskrba, odvodnja, zbrinjavanje otpada) 
održan je 16. listopada u hotelu LeMeridien Lav u Podstra-
ni. Organizatori skupa bili su UTBW – državna agencija za 
tehnologiju zaštite okoliša Baden-Württemberga, državna 
tvrtka za promociju gospodarstva na međunarodnom tržištu 
Baden-Württemberg International i Njemačko-hrvatska indu-
strijska i trgovinska komora u suradnji sa Splitsko-dalmatin-
skom županijom i ŽK Split.

Kako bi aktivnije sudjelovali u budućim projektima Dunav-
ske strategije, ŽK Split će se uključiti u ETNDR - Hrvatska te 
će okupiti tvrtke iz sektora zaštite okoliša zainteresirane za me-
đusobnu suradnju s tvrtkama članicama Dunavske strategije.

Vodstvo ŽK Split na Konferenciji za pokretanje 
Strategije Jadransko-jonske makroregije u Bruxellesu

 Na Konferenciji za pokretanje Strategije Jadransko-
jonske makroregije (EUSAIR), koja je 18. studenog održana 
u Bruxellesu, sudjelovale su u sklopu delegacije Foruma 
jadransko-jonskih gospodarskih komora predsjednica i direk-
torica HGK Županijske komore Split, komore osnivačice 
Foruma, te predsjednice županijskih komora Dubrovnik i 
Pula.

Njemačko-hrvatska iskustva u zaštiti okoliša

Na skupu je s hrvatske strane sudjelovalo četrdesetak 
predstavnika županijskih tvrtki te lokalne uprave i samoupra-
ve, kojima su prezentirana njemačka iskustva u tehnologiji 
zaštite okoliša, kao i mogućnosti zajedničkog sudjelovanja 
u projektima pod okriljem Dunavske strategije. Perspektive 
regionalne suradnje koje otvara Dunavska strategija, njene 
ciljeve i aktivnosti predstavila je Dragica Karaić iz Ministar-
stva poduzetništva i obrta. 

Naglasak skupa bio je na planiranim projektima u sekto-
ru otpada i otpadnih voda: postrojenja za obradu otpadnih 
voda, postrojenja za biološku obradu, proširenja i rekonstruk-
cije kanalizacije te izgradnje regionalnog centra za gospoda-
renje otpadom u Splitsko-dalmatinskoj županiji.

Svoje proizvode i tehnološka rješenja predstavile su nje-
mačke tvrtke Festo didactic GmbH, Hinneburg GmbH, Smart 
Carbon AG, Ökoservice GmbH i Reline Europe AG, a pre-
zentiran je i rad Environmental Technology Network Danube 
Region (ETNDR). S hrvatske strane, njemačkim su gostima 
predstavljeni projekti vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja 
otpadnih voda, projekt gospodarenja otpadom, Regionalni 
centar čistog okoliša d.o.o., Projekt ETNDR – Hrvatska, te 
mogućnosti i modeli financiranja projekata. Nakon skupa u 
Podstrani njemačka je delegacija posjetila projekte Eko Ka-
štelanski zaljev i biološki pročišćivač u Trilju.

Predsjednica i direktorica ŽK Split 
na Konferenciji za pokretanje Strategije

... i s hrvatskim europarlamentarcima Šuicom i Plenkovićem

Nakon što je Europsko vijeće 23. listopada ove godine 
odobrilo Strategiju, talijansko predsjedništvo Vijeća organizi-
ralo je prvu konferenciju s ciljem njenog pokretanja, na kojoj 
su sudjelovali ključni provoditelji Strategije – predstavnici 
nacionalnih i regionalnih vlasti odgovornih za njenu provedbu 
i upravljanje EU fondovima, europskih institucija (Komisija, 
Vijeće, Europski parlament, Odbor regija, Ekonomsko i 
Socijalno vijeće), te regionalnih organizacija i tijela.

Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora godina-
ma se zalaže za formalizaciju Jadransko-jonske makrore-
gije te je bio sudionik javne rasprave po pitanju EUSAIR 
Strategije.

Forum je inače 2001. pokrenula a 2003. i službeno osno-
vala ŽK Split u suradnji s Gospodarskom komorom Ancone. 
Danas je to međunarodna udruga koja broji 39 gospodar-
skih komora iz sedam zemalja jadransko-jonske regije te 



poslovne susrete s profiliranim posjetiteljima, o čemu svjedo-
či i njihov višegodišnji interes za nastup na ovom prestižnom 
sajmu.

Marmomacc se još jednom potvrdio kao najvažniji među-
narodni događaj godine posvećen sektoru kamena, koji daje 
uvid u najbolje proizvodne tradicije i inovacije na svjetskoj 
razini, te međunarodne projekte i inicijative, a u okviru kojeg 
hrvatsko kamenarstvo svakako ima zapaženo i prepoznato 
mjesto.

…i međunarodnom samitu pustolovnog turizma 
u irskom Killarneyu

ŽK Split je organizirala zajednički nastup hrvatskih tvrt-
ki na međunarodnom samitu turističkih agencija ‘’Adventure 
Travel World Summit’’, koji je od 6. do 9. listopada ove godi-
ne održan u irskom Killarneyu. Ovaj samit turističkih agencija 
specijaliziranih za sve vrste avanturističkih oblika turizma (bi-
ciklizam, ronjenje, penjanje i sl.) svake se godine održava na 
drugom mjestu, a izvrsno je mjesto za promociju destinacije 
te poslovne razgovore i razmjenu iskustava. 

tri potporna člana. Uz ŽK Split redovne članice Foruma iz 
Hrvatske su još pet priobalnih županijskih komora (Rijeka, 
Pula, Zadar, Šibenik i Dubrovnik). 

Početkom listopada ove godine na predstavljanju Foruma 
i njegovih aktivnosti novom vodstvu HGK u Zagrebu, pred-
sjednik Komore Luka Burilović je dao punu podršku Forumu 
te najavio i ulazak središnje HGK u Udrugu. Tom je prilikom 
dogovoreno i održavanje konferencije o Jadransko-jonskoj 
makroregiji u Zagrebu u drugoj polovici siječnja 2015., a s 
ciljem predstavljanja i približavanja Makroregije hrvatskim 
poduzetnicima i javnosti.

Za boravka u Bruxellesu predstavnice Komore susrele 
su se i s hrvatskim zastupnicima u Europskom parlamentu 
Andrejom Plenkovićem, Ivanom Jakovčićem i Dubravkom 
Šuicom.

 Strukovne grupacije

 Sajmovi
ŽK Split organizirala zajednički nastup hrvatskih tvrtki 

na sajmu kamena u Veroni
Na vodećem svjetskom sajmu kamena ‘’Marmomacc’’, 

koji je ove godine od 24. do 27. rujna po 49. put održan 
u Veroni, sudjelovale su i hrvatske tvrtke. Na zajedničkom 
štandu ŽK Split od 130 četvornih metara predstavili su se 
Jadrankamen d.d. u stečaju Pučišća, Sprega d.o.o. Split 
(koja je zastupala četiri tvrtke: Pekston d.o.o., Pašarin d.o.o., 
Adriakamen d.o.o. i Avorio kamen d.o.o.), Klesarska radioni-
ca Dražen Jakšić d.o.o. Nerežišća, te Brački kamen d.o.o. 
Nerežišća.

Predstavnici Komore i hrvatski izlagači na sajmu kamena u Veroni

Hrvatski kamenari već godinama u organizaciji ŽK Split 
uspješno i u kontinuitetu izlažu na ‘’Marmomaccu’’. Splitskoj 
Komori ovo je bio šesnaesti put za redom da je, usprkos 
problemima na svjetskom i domaćem tržištu, organizirala 
skupno izlaganje tvrtki koje se bave vađenjem i obradom 
arhitektonsko-građevnog kamena.

‘’Marmomacc’’ je vodeći i osnovni sajam za sve u indu-
striji kamena, od strojeva do opreme, od blokova do proizvo-
da fine obrade, namijenjen sektoru graditeljstva, voditeljima 
novih projekata, te dizajnerima i arhitektima. Ove godine na 
njemu su, na izložbenoj površini od oko 76.000 četvornih 
metara, sudjelovala 1.502 izlagača iz 58 zemalja, te je privu-
kao više od 65.000 posjetitelja iz 145 zemalja.

Kao i dosadašnjih godina, ŽK Split je u suradnji s orga-
nizatorom sajma Veronafiereom prvoga dana za zaintere-
sirane strane kupce upriličila zajednički obilazak hrvatskog 
štanda, kojom prilikom su im predstavljene osobitosti hrvat-
skog sektora kamena, kao i specifičnosti pojedinih nazočnih 
izlagača. Hrvatski kamen dobro je poznat profesionalcima, a 
hrvatski kamenari svake godine bilježe veliki interes i brojne 

 … i samitu turističkih agencija u Killarneyu

Na zajedničkom štandu ŽK Split na samitu se predstavi-
lo pet hrvatskih turističkih agencija specijaliziranih za pusto-
lovni turizam: Meridien Ten d.o.o. Split, Aktivni odmor d.o.o. 
Croative holidays Split, Fiore Tours d.o.o. Poreč, Viator Tra-
vel d.o.o. Dubrovnik i VMD d.o.o. Adventure Travel Zagreb.

Na Marketplaceu samita, kao centralnom mjesto umreža-
vanja i povezivanja kupaca i dobavljača, hrvatski su sudionici 
uspješno predstavili sve mogućnosti koje nude agencije za 
aktivni odmor u Hrvatskoj. Prisutno je bilo više od 700 sudio-
nika iz 66 zemalja, kao i predstavnici medija iz cijelog svijeta 
koji prate avanturistički turizam. Naredni ‘’Adventure Travel 
World Summit’’ održat će se 2015. u Čileu u Puerto Varasu.

Strukovna grupacija cestovnog linijskog prijevoza 
putnika

Sastanak Strukovne grupacije cestovnog linijskog prije-
voza putnika i ostalih prijevoznika-obrtnika održan je u ŽK 
Split 28. listopada. Na sastanku je između ostalog izvršen 
izbor Radnog odbora za usklađivanje voznih redova.

Strukovna grupacija brodogradnje, strojogradnje 
i metaloprerađivačke industrije

Sjednica Strukovne grupacije brodogradnje, strojograd-
nje i metaloprerađivačke industrije pri ŽK Split održana je 6. 
studenog u splitskoj Komori. Za v.d. predsjednika Grupacije 
izabran je Mate Lukas, direktor proizvodnje Grupacije Brodo-
split a za zamjenike predsjednika Baldo Butirić, direktor Bro-



dosplit-Tvornice dizel motora d.o.o. i Ivan Brković, direktor 
PCE-Pomorskog centra za elektroniku d.o.o.

Predstavljen je prijedlog Plana rada Strukovne grupacije, 
kao i aktivnosti HGK - Sektora i Odsjeka za industriju. U ra-
spravi o budućem radu i djelovanju Grupacije nazočni su se 
složili da kroz istu treba intenzivirati suradnju između članica, 
Komore te lokalne i područne (regionalne) samouprave a s 
ciljem poticanja razvoja brodogradnje, strojogradnje i metalo-
prerađivačke industrije, važnih gospodarskih grana Splitsko-
dalmatinske županije. Također je ukazano na manjak odgo-
varajućeg kadra u brodogradnji te potrebu školovanja istog. 

Strukovna grupacija obnovljivih izvora energije 
i energetske učinkovitosti

Na sjednici Strukovne grupacije obnovljivih izvora ener-
gije i energetske učinkovitosti pri ŽK Split, održanoj 13. stu-
denog, bilo je govora o novoj zakonskoj regulativi u području 
energetike i obnovljivih izvora energije, te raspoloživosti EU 
fondova za razvojne projekte obnovljivih izvora energije i 
energetske učinkovitosti. 

Ukazano je na važnost i tijek EU projekata Alterenergy 
i Solution, te su predstavljene mogućnosti uključenja ob-
novljivih izvora energije u elektroenergetski sustav (EES) 
Hrvatske. U raspravi koja je uslijedila istaknuta je važnost 
regionalnog energetskog planiranja koje bi trebalo uključivati 
strateške županijske projekte.

ŽK Split posredovala u spajanju splitske i poljske tvrtke
Nakon što je splitska tvrtka UHY Savjetovanje sudjelova-

la u splitsko-dalmatinskom gospodarskom izaslanstvu u Polj-
skoj, koje je organizirala ŽK Split, došlo je do vlasničkog po-
vezivanja te tvrtke s poljskom kompanijom Stowarzyszenie 
B-4, što će donijeti splitskoj tvrtki, ali i Dalmaciji, know-how u 
izradi projekata, korištenju EU fondova te posebno u proved-
bi tih projekata. Ovim je povezivanjem stvorena tvrtka koja bi, 
po svom potencijalu te iskustvu i učinkovitosti Stowarzysze-
nie B-4, trebala pokrenuti niz projekata te u Dalmaciji značaj-
no povećati iskoristivost fondova EU, pogotovo iz strukturnih 
i i kohezijskih fondova.

Do suradnje je došlo nakon svibanjske posjete izaslan-
stva ŽK Split poljskim gradovima Rzeszowu, Krakowu i Ka-
towicama. Tada su u gospodarskoj delegaciji ŽK Split izme-
đu ostalih tvrtki bili i vlasnici i direktori UHY Savjetovanja, 
Helena i Krešimir Budiša. UHY HB Ekonom revizorska je i 
konzalting tvrtka koja uspješno posluje 19 godina.

nametnula se potreba upozoriti i upoznati uzgajivače, u 
prvom redu lubina, s pojavom, razvojem i načinima suzbi-
janja nodaviroze. Sudionicima su predstavljena hrvatska i 
međunarodna iskustva i mjere sprečavanja pojave bolesti, 
te su upoznati s činjenicom da se sada ne provodi aktivno 
nadziranje niti postoji nacionalni plan kontrole bolesti, kao ni 
nacionalna lista uzročnika/patogena koja je od interesa za 
industriju. U 2015. predviđena je izrada programa obveznog 
nadziranja na državnoj razini na svim uzgajalištima morske 
ribe.

Predstavljen 1. nacionalni Forum obiteljskog smještaja
9. listopada održana je u ŽK Split konferencija za novina-

re u povodu održavanja 1. nacionalnog Foruma obiteljskog 
smještaja, 15. listopada u Opatiji. Uz Katiju Buličić, predsjed-
nicu splitske Komore koja je podsjetila da je upravo ovdje 
prije četiri godine i konstituirana Zajednica obiteljskog smje-
štaja i turizma HGK, Forum su predstavili Nedjeljko Pinezić, 
predsjednik navedene Zajednice, Alijana Vukšić, direktorica 
Turističke zajednice grada Splita, Ivana Vladović, direktorica 
marketinga ‘’Slobodne Dalmacije’’ koja je medijski pokrovitelj 
Foruma, te Leila Krešić Jurić direktorica Sektora za turizam 
HGK.

 Predstavljanja, seminari...
Okrugli stol u sklopu 1. sajma otočnih proizvoda 

i rukotvorina ‘’Bodul’’
U Splitu je na Prokurativama od 28. do 30. rujna održan 

1. Sajam otočnih proizvoda i rukotvorina ‘’Bodul’’, koji je u 
organizaciji Općine Šolta i Udruge Šoltanski trudi predsta-
vio umjetničke i poljoprivredno-prehrambene proizvode koji 
nose zaštićenu oznaku Hrvatskog otočnog proizvoda. Za 
trajanja sajma, u ŽK Split je 30. rujna održan okrugli stol s 
temom umrežavanja otočnih poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvođača, a s ciljem jačanja njihove konkurentnosti i pre-
poznatljivosti na hrvatskom tržištu, te u konačnici revitaliza-
cije, odnosno zaustavljanja depopulacije otoka.

Predavanje ‘’Nodaviroza u hrvatskoj marikulturi’’
U organizaciji ŽK Split i Klastera marikultura održana 

su 9. listopada u splitskoj Komori dva stručna predavanja: 
‘’Nodaviroza u hrvatskoj marikulturi’’, Snježane Zrnčić s 
Hrvatskog veterinarskog instituta u Zagrebu, te ‘’Mogućnosti 
kontrole zdravlja u marikulturi’’, Ivice Sučeca iz Uprave za 
veterinarstvo Ministarstva poljoprivrede.

Naime, s obzirom na sve veću prisutnost nodavirusa 
koji uzrokuje značajne gubitke kod mrijesta i uzgoja lubina, 

Predstavljanje FOS-a u Komori

Obiteljski smještaj okuplja u Hrvatskoj 60.000 kućansta-
va, te je u njega neposredno uključeno oko 250.000 ljudi. 
Sektor je to značajan za financijski krvotok Hrvatske jer na 
sebe veže proizvođače roba i usluga, budući da se u njega, 
u obnovu i proširenje kapaciteta, godišnje ulaže oko 90 mi-
lijuna eura. Veliki je potencijal ovog sektora i za samozapo-
šljavanje mladih ljudi.

Kad je Split u pitanju, turizam grada, koji ove godine bilje-
ži do sada najveći rast, zasniva se prvenstveno na privatnom 
smještaju - od 16.400 turističkih kreveta u Splitu njih 12.200 
je u privatnom smještaju, a 40% iznajmljivača živi isključivo 
od novca koji uprihode iznajmljivanjem.

Cilj 1. nacionalnog Foruma obiteljskog smještaja, kojeg 
organizira HGK i Zajednica obiteljskog smještaja HGK, je 
okupiti pružatelje usluga obiteljskog smještaja iz cijele Hrvat-
ske, omogućiti im razmjenu iskustava, artikuliranje problema 
s kojima se susreću u poslovanju, te čuti njihove potrebe i 
prijedloge. 

Seminar ‘’Aktualnosti u području primjene TARIC-a, 
preferencijalnih aranžmana i carinske vrijednosti’’
U organizaciji ŽK Split, CroatiaPRO Odbora i Carinske 

uprave RH održan je 15. listopada u splitskoj Komori seminar 
‘’Aktualnosti u području primjene TARIC-a, preferencijalnih 
aranžmana i carinske vrijednosti’’.

Cilj seminara je bio upoznavanje gospodarstvenika s 
novostima i aktualnim temama iz EU i nacionalnog zakono-
davstva, s osvrtom na učestale greške u uvoznim carinskim 
deklaracijama. Sudjelovalo je 30-ak zainteresiranih članica, 
uglavnom uvoznika, izvoznika i međunarodnih otpremnika, a 
predavačice su bile iz Carinske uprave RH.



Porezno-pravna radionica za poduzetnike
U organizaciji ŽK Split i konzultantske kuće Deloitte Hr-

vatska održana je u splitskoj Komori  20. listopada ‘’Porezno-
pravna radionica za poduzetnike’’. Glavne teme radionice 
su bile naplata potraživanja (pravni mehanizmi), ugovori s 
međunarodnim elementom, izmjene radnopravnog zakono-
davstva, te porezni aspekti poslovanja – porez na dodanu 
vrijednost.

hrane koju jedemo’’, a sudionicima je predstavljena najnovija 
EU regulativa, kao i metode određivanja ostataka pesticida 
u prehrambenim proizvodima masenom spektrometrijom. 
Cilj je ove edukacije povećanje konkurentnosti laboratorija 
za analizu i testiranje, te modernizacija opreme, a poštujući 
eko standarde i implementaciju EU direktive o analizama 
pesticida. 

Expo industrije zdravstvenog turizma (HTI Expo)
Prvi Expo industrije zdravstvenog turizma (HTI Expo) odr-

žan je u Splitu od 24. do 26. listopada 2014. Cilj manifestacije 
je povezati potencijalno tržište i ustanove koje pružaju usluge 
zdravstvenog turizma, a ista je pokrenuta nastavno na Kon-
ferenciju industrije zdravstvenog turizma (HTI Konferencija), 
koja se već četiri godine uspješno održava u Zagrebu, te usli-
jed povećanog interesa tržišta za novim turističkim proizvodi-
ma vezanim uz zdravstveni turizam.

Uz središnji dio skupa, izložbeni sajam u Dioklecijano-
vim podrumima, održan je i niz popratnih događanja. Tako 
su u ŽK Split 24. i 25. listopada održane stručne radionice 
‘’Jednostavni pristup EU tržištu zdravstvenog turizma’’, ‘’Hr-
vatska: vodeća destinacija zdravstvenog turizma?’’, ‘’Moj po-
slovni uspjeh u zdravstvenom turizmu’’, ‘’Švedsko znanje i 
iskustvo u zdravstvenom turizmu’’ i B2B sastanci. Hrvatska 
gospodarska komora je bila pokrovitelj događanja.

Dan energetike Splitsko-dalmatinske županije
U organizaciji ŽK Split i Splitsko-dalmatinske županije 

održana je u splitskoj Komori 29. listopada radionica pod na-
zivom ‘’Dan energetike Splitsko-dalmatinske županije’’. Na 
radionici je bilo 40-ak predstavnika tvrtki te jedinica lokalne i 
regionalne samouprave koji su upoznati s važnošću i tijekom 
EU projekata Alterenergy i Solution.

Projekt Alterenergy, čiji je ukupan proračun 12,5 milijuna 
eura i koji traje četiri godine, ima za cilj unaprijediti i promo-
virati energetsku održivost u malim zajednicama jadranskog 
područja integracijom ruralnih, industrijskih i urbanih područ-
ja. Nositelj projekta je talijanska Regija Puglia, koja je okupi-

Veliki interes za porezno-pravnim novinama 

U hrvatskoj poduzetničkoj svakodnevnici obilježenoj neli-
kvidnošću iznimno je bitno da su poduzetnici upoznati s pra-
vilima koja važe za naplatu njihovih potraživanja te da nauče 
upravljati rizicima vezanim za naplatu. Na radionici su pred-
stavljene mogućnosti koje stoje vjerovnicima na raspolaganju 
za zaštitu njihovih potraživanja, načini postupanja vjerovnika 
u ovršnom i stečajnom postupku te postupku predstečajne 
nagodbe, te razlike u pojedinim vrstama postupaka naplate s 
aspekta zaštite vjerovnika.

Nazočni su također upoznati i s osnovnim značajkama 
međunarodnih ugovora, izmjenama radnopravnog zakono-
davstva (vezano za radno vrijeme, mogućnosti zapošljava-
nja putem agencija za privremeno zapošljavanje, otkazivanje 
ugovora o radu) te izmjenama u poslovanju hrvatskih podu-
zetnika u segmentu PDV-a koje je donijelo priključenje Hrvat-
ske Europskoj uniji. Radionica je bila besplatna a odazvalo 
se 60-ak predstavnika županijskih tvrtki iz različitih djelatno-
sti, koji su aktivno sudjelovali brojnim upitima.

Trening ‘’Kako uspješno razvijati i voditi tim’’
U ŽK Split je, u suradnji s trenersko-konzultantskom ku-

ćom BestPractice.hr iz Zagreba, 21. listopada održan poslov-
ni trening ‘’Kako uspješno razvijati i voditi tim’’. Trening je vo-
dio Petar Majstrović iz BestPracticea.hr, a bio je namijenjen 
prvenstveno voditeljima timova, direktorima, poduzetnicima 
ali i svima ostalima koji su željeli unaprijediti svoje liderske 
vještine, povećati utjecaj na članove tima i unaprijediti učin-
kovitost organizacije. 

Na treningu je sudjelovalo 10 polaznika koji su dobli uvid 
u praktična znanja i vještine za vođenje timova, moderno i 
tradicionalno poimanje vodstva, razliku između menadžera 
i lidera, važnost vizije, različite stilove vođenja, situacijsko 
vodstvo, alate za razvoj kompetencija u timu, kao i saznanja 
o tome kako motivirati i zainteresirati ljude za posao, kako 
dati konstruktivnu kritiku i dr. Prema anketi provedenoj među 
polaznicima trening je u potpunosti (100%) ispunio njihova 
očekivanja, a kao najveću vrijednost predavanja polaznici su 
izdvojili praktične primjere, tj. situacije primjenjive u praksi.

Okrugli stol ‘’Ostaci pesticida u hrani’’
21. listopada u suradnji s tvrtkom Euroinspekt 

Croatiakontrola d.o.o. iz Zagreba u ŽK Split je za sve zain-
teresirane tvrtke u prehrambenom lancu održan regionalni 
okrugli stol ‘’Ostaci pesticida u hrani’’. Stol je održan u sklo-
pu EU projekta ‘’Kontrola kvalitete i zdravstvene ispravnosti 

…kao i za problematikom energetike u Županiji

la partnere iz svih zemalja jadranske regije, a iz Hrvatske u 
projektu sudjeluju Regionalna razvojna agencija DUNEA, te 
Splitsko-dalmatinska, Primorsko-goranska i Istarska županija.

Projekt Solution je jedan od četiri projekta odabrana u 
sklopu Concerto III inicijative Europske komisije, sastavljen 
od četiri uključene lokalne zajednice: Cernier (Švicarska), 
Hartberg (Austrija), Hvar (Hrvatska) i Lapua (Finska) te lo-
kalne zajednice promatrača: Preddvor (Slovenija). Glavni cilj 
projekta Concerto Solution Hvar je prikaz mogućnosti posti-
zanja energetske neovisnosti otoka u iznosu od 20% ukupne 
potrošnje energije do 2020. godine, bez sektora prometa, 
primjenom mjera energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora 
energije. 



Seminar ‘’EU fondovi: Prilike za Hrvatsku u narednom 
razdoblju (2014.-2020.)’’ 

U ŽK Split je 3. i 4. studenog, u organizaciji tvrtke EURHO 
consulting iz Osijeka, održan seminar ‘’EU fondovi: Prilike za 
Hrvatsku u narednom razdoblju (2014.-2020.)’’.

Seminar je bio namijenjen svima koji se žele osposobiti 
za pripremu i provođenje projekata financiranih iz EU fon-
dova, a sudjelovalo je 15-ak predstavnika privatnog i javnog 
sektora. Cilj je bio, na temelju konkretnih primjera, naučiti 
polaznike kako pripremiti i prijaviti projekt za sudjelovanje 
na nadolazećim natječajima. Naglasak je stavljen na izazo-
ve koje pred Hrvatsku stavlja nova financijska perspektiva 
2014.-2020., i implementacija strukturnih fondova. 

Predavanje ‘’Profesionalna LED rasvjeta 
za unutarnju i vanjsku primjenu’’

U organizaciji tvrtke Energyplus d.o.o. iz Ludbrega, hr-
vatskog proizvođača profesionalne LED rasvjete, i ŽK Split 
održano je 18. studenog stručno predavanje ‘’Profesionalna 
LED rasvjeta za unutarnju i vanjsku primjenu u industriji i za 
potrebe jedinica lokalne samouprave’’. Predavanje je bilo 
namijenjeno poduzećima koja su zainteresirana za zamjenu 
postojeće rasvjete energetski učinkovitom LED rasvjetom, 
onima koji su u fazi projektiranja ili izgradnje novih proizvod-
nih kapaciteta, projektantima različitih struka, voditeljima 
odjela energetike u sustavima većih poduzeća, jedinicama 
lokalne samouprave, vrtićima, školama, sportskim dvorana-
ma i svima koje zanima nova energetski učinkovita rasvjeta.

Predstavnici tvrtke proizvođača predstavili su tehnolo-
giju istraživanja, razvoja i proizvodnje LED rasvjetnih tijela 
Energy Plus. Sudionici predavanja su imali priliku vidjeti tri 
linije hrvatskih LED proizvoda za unutarnju i vanjsku primje-
nu u industrijskim pogonima, uredima i na ulicama koji omo-
gućuju uštede električne energije od 50% do 80%. 

Savez energetičara Hrvatske – Društvo energetičara Split 
i ŽK Split organizirali su seminar pod nazivom ‘’Upravljanje 
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troškovima grijanja, model financiranja optimalnih rješenja iz 
ušteda te mogućnosti sufinanciranja iz sredstava Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost’’, koji je u Komori 
održan 19. studenog. Svrha je seminara bila informiranje po-
duzetnika, kao i predstavnika Splitsko-dalmatinske županije i 
Grada Splita, o otvorenim mogućnostima u upravljanju i sma-
njenju troškova grijanja po modelu financiranja novih rješenja 
iz ušteda s ili bez korištenja sredstava iz Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost ili drugih fondova. 

Predstavnici tvrtke Roterm d.o.o. osvrnuli su se na stanje 
tržišta energije i mogućnosti koje stoje na raspolaganju za 
minimizaciju troškova grijanja kao i mogućnosti sufinan-
ciranja novih rješenja iz sredstava fondova. Predstavnica 
Splitske banke, Dubravka Bilas, predstavila je model finan-
ciranja novih rješenja iz ušteda korištenjem bankovnih sred-
stava (investicija, najam opreme ili leasing), a Damir Buzov 
iz Društva energetičara Split dao je analizu postojećeg i 
prijedlog novog rješenja procesnog grijanja koji će biti prijav-
ljen i kandidiran za sufinanciranje iz Fonda zaštite okoliša i 
energetsku učinkovitost.

Edukacija o koristima provedbe energetske obnove 
i mogućnostima financiranja takvih projekata

U ŽK Split je u organizaciji Centra za zeleno poduzet-
ništvo i konkurentnost i sponzorskih tvrtki održana 21. stu-
denog edukacija o koristima provedbe energetske obnove u 
zgradarstvu i industriji s osvrtom na mogućnosti financiranja/
sufinanciranja takvih projekata. 

Na edukaciji je bilo riječi o energetskim pregledima 
građevina i energetskom certificiranju zgrada, zakonskoj 
regulativi, mogućnostima financiranja i dostupnim bespovrat-
nim sredstvima za projekte energetske učinkovitosti, te su 
prezentirani projekti energetskih pregleda i obnova (primjeri 
iz prakse tvrtki Speculum d.o.o. Zagreb, Chromos svjetlost 
d.o.o Lužani, Llumar Hrvatska - Soltereo d.o.o. Zagreb, 
De-Lisjak d.o.o. Ivanić Grad, Termoelektronika d.o.o. Zagreb 
i Circom Inženjering d.o.o. Zagreb). 


